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4.4.17  Þeistareykir 
Þeistareykir eru í jaðri miðhálendismarka. Á svæðinu er gróður undir áhrifum jarðvegshita 
fremur einsleitur. Einungis er gróðurfélagið grös með blóðbergi og öðrum smárunnum til 
staðar og er það 0,9 ha að flatarmáli (7. tafla, 17 í kortahefti). Hveraleir er áberandi á 
svæðinu og er 6 ha. Gróðurfélagið myndar belti næst hveraskellum en ljónslappi ásamt 
bugðupunti er áberandi (81. mynd). Hitakæra tegundin blóðberg er í graslendi við hveri en 
ekki eru skráðar aðrar sjaldgæfar tegundir tengdar jarðhita (8. og 9. tafla). Skráðar voru 31 
tegundir plantna á svæðinu: 22 háplöntur, 7 mosar og 2 fléttur (54. mynd). 
 
Svæðið sem var skoðað í rannsókninni er fremur lítill hluti heildarsvæðisins og náði aðeins 
yfir afmarkaðar hveraskellur. Því er líklegt að fleiri hveragróðurfélög eða tegundir tengdar 
jarðhita finnist á svæðinu. 

  

 
81. mynd. Frá Þeistareykjum. Næst hveraskellum þrífst hveragraslendi og þar er ljónslappi víða 
áberandi. Ekki eru ávallt skýr skil á milli hveragraslendis og hefðbundins graslendis. Ljósm. Kristján 
Jónasson, 2007. 
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5  UMRÆÐA 

Hér er í fyrsta sinn sem reynt er að setja fram heildstæða mynd af gróðurfari háhitasvæða. 
Rannsökuð voru 17 háhitasvæði af þeim rúmlega 20 sem hafa verið skilgreind sem slík 
(Sveinbjörn Björnsson 2006). Þau sem ekki voru rannsökuð eru ýmist undir vatni, jökli eða 
vafi leikur á að séu í raun háhitasvæði.  
 
Hveragróðurfélög og landgerðir 
Í verkefninu voru ákvörðuð níu hveragróðurfélög og þeim skipt niður í þrjá meginflokka, þ.e. 
hveramoslendi (fjögur gróðurfélög), hveragraslendi (tvö gróðurfélög) og hveravotlendi (þrjú 
gróðurfélög) (22. mynd). Auk þess voru greindar þrjár landgerðir; hveraleir, hverahrúður og 
hraun með útfellingum.  
 
Meginbreytileiki gróðurs 
Fjölbreytugreining gagna leiddi í ljós að breytileiki í gróðri tengist sterkt hæð yfir sjó. Þau 
svæði sem flokkuðust í lágfjallaflokk skilja sig vel frá svæðum í háfjallaflokki (18. og 19. 
mynd). Eftir því sem komið er hærra í landið er árshiti lægri, vaxtartími styttri og snjóþungi 
meiri. Þessir þættir hafa afgerandi áhrif á útbreiðslu plantna og þar með tegundasamsetningu. 
Einkennandi tegundir í háfjallaflokknum eru dæmigerðar fjallategundir, t.d. fjallapuntur og 
fjallasmári, en í lágfjallaflokknum eru áberandi tegundir sem eru algengar er lægra dregur í 
landinu, t.d. blóðberg og skarifífill. Úrkoma og raki í jarðvegi er annar þáttur sem skýrir vel 
breytileikann í gróðurfari.  
 
Hiti í jarðvegi sýndi ekki jafn eindregin tengsl við gróðurfarsbreytileikann og hæð yfir sjó og 
úrkoma (19. mynd). Það skýrist af því að í rannsókninni eru borin saman mjög margbreytileg 
háhitasvæði og í heild hafa þættirnir hæð yfir sjó og úrkoma mun meiri áhrif á gróður-
samsetningu en jarðvegshitinn sjálfur. Þegar áhrif hæðar yfir sjó og úrkomu á tegundir eru 
dregin frá og einungis er horft á tengsl jarðvegshitans við samsetningu háplöntutegunda 
kemur berlega í ljós að tegundirnar tengjast hitanum mismikið (21. mynd). Útbreiðsla 
jarðhitategundarinnar naðurtungu, ásamt hitakæru tegundunum blóðbergi, græðisúru og 
skammkrækli tengist hita í jarðvegi óháð hæð yfir sjó eða úrkomu. Einnig sýna tegundirnar 
skriðlíngresi, heiðadúnurt, blávingull, mýrfjóla og vegarfi tengsl við hitann. Þessar 
síðastnefndu tegundir eru allar algengar á landinu og eru ekki skilgreindar sem jarðhita-
tegundir eða hitakærar tegundir. Skriðlíngresi er hins vegar mjög áberandi næst hverum og 
heitum uppsprettum en tegundin þolir háan hita, þrífst yfirleitt í deigu landi en getur einnig 
þrifist við næringarsnauðar aðstæður (Sigurður H. Magnússon 1994, Hörður Kristinsson 
1998). Mýrfjóla verður einnig gróskuleg þar sem hita gætir en kjörlendi hennar er rakt, 
frjósamt land. Jarðhitategundirnar grámygla og laugadepla eru ekki á meðal þeirra tegunda 
sem sýna tengsl við jarðhitann. Ástæðan fyrir þessu getur verið sú að útbreiðsla þessara 
tegunda er bundin suðvesturhluta landsins og má ætla að hæð yfir sjó hafi sterkari áhrif á 
útbreiðslu þeirra en jarðvegshitinn þrátt fyrir að jarðveghiti á hálendinu skapi þeim aðstæður 
þar (Hörður Kristinsson 1998).  
 
Munur milli hveragróðurfélaga og landgerða 
Skil á milli einstakra gróðurfélaga voru ekki glögg (22. mynd). Þetta skýrist m.a. af því að 
innan hvers fláka var í flestum tilfellum nokkur breytileiki í gróðurfari. Þar má nefna að í 
blautu landi var einnig að finna þurrari bletti sem stóðu upp úr og höfðu aðra tegunda-
samsetningu en megingróðurfélag flákans. Einnig var algengt að ekki væru skörp skil á milli 
gróðurfélaga og er það í samræmi við niðurstöður rannsókna á hveragróðri í Nýja-Sjálandi 
(Given 1995). Fyrri rannsóknir hafa sýnt að hiti í jarðvegi er mjög breytilegur, hitaupp-
sprettur oftar en ekki staðbundnar og áhrif á gróður tengdar þeim (Ásrún Elmarsdóttir o.fl. 
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2003). Gróðurblettir eru því oft smáir og stakstæðir (sjá kortahefti, Keam o.fl. 2005). Munur 
á milli landgerða var hins vegar skýrari en þar byggist flokkunin á gerð yfirborðs og 
endurspeglar ekki tegundasamsetningu.  
 
Við skilgreiningu gróðurfélaga er eingöngu byggt á tegundasamsetningu háplantna en 
upplýsingar um tegundir mosa og fléttna eru skoðaðar út frá þeirri skiptingu. Gallinn við 
þessa aðferð er sá að mosar eru mjög einkennandi fyrir gróðurfar þar sem hita gætir í 
jarðvegi en hvorki var unnt að greina mosategundir á vettvangi né meta þekju þeirra. Líkt og 
í fyrri rannsóknum á háhitasvæðum hér á landi sýndu fléttur ekki sterka tengingu við 
jarðvegshitann en fléttur vaxa sjaldan þar sem jarðvegshiti er hár og raki mikill (Kappen og 
Smith 1980, Ásrún Elmarsdóttir o.fl. 2003).  
 
Hveragróðurfélög í samanburði við hefðbundin gróðurfélög 
Þegar fjallað er um hveragróður er átt við plöntusamfélög sem að samsetningu, byggingu eða 
framleiðni mótast af jarðvegshita eða þáttum honum tengdum (Merret o.fl. 1999). Helstir 
þeirra eru efnasambönd í jarðvegi, vökvi eða lofttegundir tengdar hitanum. Beinar saman-
burðarrannsóknir voru þó ekki gerðar við gróður á köldu landi á háhitasvæðunum sem 
rannsökuð voru en það hefði verið æskilegt.  
 
Yfirbragð hveragróðurfélaga eru yfirleitt nokkuð skýr og oftast eru skil greinanleg á milli 
þeirra og hefðbundinna gróðurfélaga í köldu landi. Einna skýrust voru skilin á hálendinu þar 
sem gróður var oft á tíðum bundinn jarðvegshitanum og rakanum sem honum fylgdi en þess 
utan var hann strjáll. Skilin voru óljósari í hveragraslendi og hveramýri á láglendi en í þeim 
tilvikum þar sem mosar voru ríkjandi í sverði sköpuðu þeir oftast skýrar línur og aðgreindu 
vel hveragróður og gróður í köldu landi.  
 
Samsetning hveragróðurs er önnur en á köldu landi og kemur þar tvennt til. Í fyrsta lagi má 
nefna að þar sem jarðhita gætir þrífast oftar en ekki tegundir sem bundnar eru jarðhita 
(jarðhitategundir). Þessar tegundir vaxa hér á landi við jarðhita en þurfa ekki að vera það í 
heitari löndum. Jarðhitategundin laugadepla er dæmi um tegund sem vex einungis hér á landi 
við laugar og volga læki en er í venjulegu votlendi utan jarðhitasvæða sunnar í álfunni 
(Hörður Kristinsson 1998, Trei og Pall 2004). Í öðru lagi eru tegundir sem þrífast í 
gróðurfélögum þar sem jarðhita gætir ekki en geta einnig lifað við sérstæðar aðstæður þar 
sem styrkur steinefna er óvenjulegur og jarðhiti hár. Dæmi um þessar tegundir eru 
skriðlíngresi, blóðberg og mýrfjóla sem eru algengar um allt land (Hörður Kristinsson 1998).  
 
Lega í landslagi 
Rannsóknirnar sýndu að hveragróðurfélögin mynduðu eins konar belti eftir legu og raka í 
jarðvegi og er hér sett fram einfölduð mynd af aðstæðum (26. mynd). Næst hverum þar sem 
djúpt er á grunnvatnsborð myndast yfirleitt ljósleitur hveraleir þar sem jarðgufa hvarfast við 
súrefni andrúmslofts (Stefán Arnórsson 1993). Í þessum leir þrífst gróður illa þar sem 
sýrustig er lágt og jarðvegshiti mjög hár (Ásrún Elmarsdóttir o.fl. 2003). Umhverfis 
gróðursnauðan hveraleirinn tekur við hveramoslendi þar sem mosar eru ríkjandi í sverði og 
háplöntutegundirnar blóðberg og skriðlíngresi eru algengastar. Þar sem grunnvatnsborð er 
hærra og hiti lækkar skapast skilyrði fyrir grös, blómjurtir og aðra smárunna sem þrífast í 
fremur þurru landi. Þar sem jarðvatnsstaða er há myndast deiglendi eða votlendi sem bera 
einkenni jarðvarmans. Þessi hveragróður er bundinn við vatnshveri, heitar uppsprettur og 
farvegi hveravatns.  
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Munur á milli háhitasvæða 
Allmikill munur er á milli svæða hvað varðar fjölbreytileika hveragróðurfélaga og landgerða, 
fjölda skráðra tegunda, válistategunda, jarðhitategunda og hitakærra tegunda (10. tafla). 
Fjölbreytni hveragróðurfélaga er mest við Hengil og Torfajökul og á Hveravöllum og þar 
voru einnig skráðar flestar tegundir plantna. Flestar válistategundir, jarðhitategundir og 
hitakærar tegundir er að finna við Hengil og við Geysi. Tegundirnar eru einnig margar við 
Torfajökul, Námafjall, á Hveravöllum og í Brennisteinsfjöllum. Einna fábreyttastur er 
gróðurinn í Kerlingarfjöllum, Kverkfjöllum og á Þeistareykjum. Hér þarf þó að taka tillit til 
þess að lítill hluti hverasvæðisins á Þeistareykjum var kannaður.   
 
Ýmsir þættir eru valdir að þessum mun. Háhitasvæðin liggja í mismunandi hæð yfir sjó þar 
sem Reykjanes liggur lægst en Kverkfjöll hæst (2. tafla). Kerlingarfjöll, Vonarskarð, Askja, 
Fremrinámar, Kverkfjöll og Torfajökull, fyrir utan Landmannalaugar, féllu í háfjalla-
flokkinn. Það sem einkennir þessi svæði er óblítt veðurfar en þau liggja öll hátt yfir sjó, 
vaxtartími stuttur, úrkoma oftast mikil og meðalhiti lágur. Ætla má að snjór þeki þessi svæði 
að vetri enda eru þar víða að finna dæmigerðar snjódældategundir. Svæði sem falla í 
lágfjallaflokkinn liggja undir 800 m h.y.s. Þar er úrkoma minnst á svæðum á Norðurlandi en 
mest á Reykjanesskaganum. Í lágfjallaflokkinn falla einnig miðhálendissvæðin Hveravellir 
og Landmannalaugar. Þessi svæði liggja lágt á miðhálendinu og er gróður þeirra líkari 
láglendisgróðri en dæmigerðum fjallagróðri. 
 
Þættirnir hæð yfir sjó, jarðraki, jarðvegshiti og jarðfræði ráða miklu um hvar hveragróður-
félög er að finna. Líklegt er að efnaeiginleikar jarðvegs og hveravatns hafi einnig áhrif en 
þeir voru ekki mældir í þessari rannsókn. Hveragróðurfélögin mosar með blóðbergi og 
skriðlíngresi og mosar með blóðbergi og öðrum smárunnum eru að mestu bundin hraunum í 
lágfjallaflokknum, þ.e. á Reykjanesskaga (Reykjanes og í Svartsengi-Eldvörp) og við 
Námafjall (7. tafla). Yfirborðsummerki jarðhitans á þessum svæðum einkennast af leir og 
brennisteini eða eru lítt ummynduð hverasvæði (Kristján Jónasson og Sigmundur Einarsson 
2009). Á þess konar svæðum kemur jarðhitinn upp sem gufa og hverasvæðin eru súr. 
Rannsóknir hafa sýnt að lágt sýrustig dregur úr möguleikum plantna á að taka upp 
næringarefni og getur jafnframt leitt til áleitrunar sem dregur úr vexti róta (Andersson 1988, 
Brady og Weil 1999).  
 
Á miðhálendinu eru hveramosafélögin mosar með grösum og grasvíði og mosar með grösum 
og mýrfjólu algengust við Torfajökul en finnast einnig í nokkrum mæli í Öskju. Á þessum 
svæðum er yfirborð þétt og við Torfajökul er mikið líparít en móberg einkennir svæðið við 
Öskju. Einkenni yfirborðsummerkja jarðhitans við Torfajökul eru m.a. soðpönnur, 
gufuhverir, kolsýruhverir og leir og í Öskju er að finna leir, brennistein og lítt ummynduð 
hverasvæði (Kristján Jónasson og Sigmundur Einarsson 2009).     
 
Þar sem er næringarríkt, undirlag þétt og nokkuð rakt skapast skilyrði fyrir hveragraslendið 
grös með tágamuru og blákollu. Gróðurfélagið er við Geysi, sem er fremur basískt 
kísilhverasvæði með líparíti, og einnig í fjallsrótum Sýlingafells við Svartsengi-Eldvörp 
(Kristján Jónasson og Sigmundur Einarsson 2009). Á þurrari og næringarsnauðari svæðum er 
gróðurfélagið grös með blóðbergi og öðrum smárunnum. Þessar aðstæður er einkum að finna 
á móbergssvæðinu við Hveravelli en einnig á Norðurlandi og í minna mæli við Hengil.  
 
Þar sem jarðgrunnur er þéttur, grunnvatnsstaða há eða mikil, úrkoma skapast skilyrði fyrir 
hveravotlendi. Hveradýið mosar með skriðlíngresi og mýradúnurt og hveramýrin mýrastör 
með klófífu og laugasefi er einkum að finna við Hengil og eru þessi votlendi mjög 
einkennandi fyrir svæðið í heild. Hveramýrin finnst þó einnig í litlum mæli við Torfajökul. Á  
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10. tafla. Samandregnar upplýsingar um háhitasvæðin sautján. Stærð háhitasvæðanna í heild. Fjöldi 
og flatarmál hveragróðurfélaga og landgerða, heildarfjöldi tegunda og fjöldi válistategunda, 
jarðhitategunda og hitakærra tegunda háplantna og mosa innan mælingasvæða.  
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Reykjanes 9 2 1 5 2 74 3 5 4 
Svartsengi-Eldvörp 32 3 1 4 + 99 2 5 4 
Krýsuvík 7 1 1 1 5 90 1 2 6 
Brennisteinsfjöll 5 1 0 1 0 84 1 6 1 
Hengill 173 6 1 10 4 238 7 11 9 
Geysir 5 4 2 2 5 134 4 7 8 
Kerlingarfjöll 31 1 1 2 48 58 0 1 1 
Hveravellir 14 3 2 19 10 225 1 6 6 
Torfajökull 270 6 1 40 141 224 4 9 6 
Vonarskarð 29 3 1 3 17 101 1 4 2 
Kverkfjöll 31 0 1 0 18 7 0 0 0 
Askja 27 1 1 3 4 55 1 4 0 
Fremrinámar 10 0 2 0 91 41 1 3 1 
Námafjall 17 1 2 3 53 90 3 6 3 
Kröflusvæði 46 4 1 2 13 155 1 5 3 
Gjástykki 11 2 1 + 1 81 3 4 3 
Þeistareykir  48 1 1 1 6 31 0 0 1 

 
þessum svæðum er þétt móberg og líparít algengast þar sem ölkeldur og kolsýruhverir eru 
algeng yfirborðsummerki (Kristján Jónasson og Sigmundur Einarsson 2009). Hveradýið 
mosar með laugasefi og mýradúnurt er algengt víða á miðhálendinu en mest er flatarmál þess 
við Torfajökul. Ætla má að næringarástand jarðvegs og hveravatns hafi einnig áhrif á 
tegundasamsetningu hveravotlendisins. Hveradýið mosar með skriðlíngresi og mýradúnurt 
er að öllum líkindum næringarsnauðast gróðurfélaganna þriggja. Hveramýrin er gróskumikil 
sem bendir til frjósemi í jarðvegi og hveravatni. Hveradýið mosar með laugasefi og 
mýradúnurt má ætla að sé einnig nokkuð frjósamt þar sem laugasef þarf nokkuð 
næringarríkan jarðveg. 
 

Hveragróður og vistgerðir 
Nýverið var lögð fram flokkun vistgerða á miðhálendi Íslands en ekki er hafin fyrirhuguð 
vinna við að skilgreina vistgerðir á láglendi (Sigurður H. Magnússon o.fl. 2009). Þegar farið 
var af stað með verkefnið sem hér er kynnt voru ekki taldar vera forsendur til að flokka 
vistgerðir á háhitasvæðum. Til að það verði mögulegt er nauðsynlegt að sambærileg gögn 
liggi fyrir um gróðurfar á lághitasvæðum landsins. Hins vegar munu þær niðurstöður sem hér 
eru birtar nýtast við þá vinnu. 
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6  LOKAORÐ 

Þar sem háhiti er í jörðu verða með tíma breytingar á virkni jarðhitans sem gróðurfar 
svæðanna þarf að laga sig að. Þessar breytingar eiga sér náttúrulegar orsakir líkt og glöggt 
má sjá merki um í Grændal eftir jarðskjálftana sem riðu yfir Suðurland í júní 2008. Einnig 
má rekja breytingar á virkni jarðhitans til framkvæmda og vinnslu á svæðunum eins og 
nýverið hefur gerst við Gunnuhver á Reykjanesi (Kristbjörn Egilsson o.fl. 2008). Á báðum 
þessum svæðum eru augljós merki um að hiti í jarðvegi hafi hækkað og gróður drepist af 
þeim sökum, leir og hveravatn hefur runnið yfir áður gróna bletti en einnig hafa sprottið fram 
nýir hverir.  
 
Niðurstöður þessarar rannsóknar ættu að gefa allgóða mynd af gróðri svæða þar sem hita 
gætir í jörðu og koma þær að notum við verndarmat og skipulag á nýtingu háhitasvæða hér á 
landi (Trausti Baldursson o.fl. 2009). Með rannsóknunum hafa verið dregnar saman 
upplýsingar um gróður á háhitasvæðum landsins og búsvæði tegunda tengdum hita í 
jarðvegi. Miðað við niðurstöðu verkefnisins er gróður jarðhitasvæðanna við Hengil og 
Torfajökul fjölbreyttust en þó ber að hafa í huga að þetta eru jafnframt stærstu svæðin. Í 
verkefninu var ekki mögulegt að fara um hvert og eitt svæði í heild sinni heldur var lögð 
áhersla á að fá mynd af breytileika þeirra og gróðurgerðum.  
 
Á grunni þessara niðurstaðna er æskilegt að ljúka heildstæðri kortlagningu svæðanna. Það er 
ekki síður mikilvægt að afla sambærilegra upplýsinga um lághitasvæði landsins en mörgum 
þeirra hefur mikið verið raskað. 
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1. viðauki. Flákar innan rannsóknasvæða og undirsvæða  

Rannsóknasvæði Undirsvæði Heiti fláka  Rannsóknasvæði Undirsvæði Heiti fláka 

Askja   AS1-3  Hengill Hellisheiði MD1-1 
Askja   AS1-10  Hengill Hellisheiði MD1-2 
Askja   AS1-14  Hengill Hellisheiði MD1-3 
Askja   AS1-15  Hengill Hellisheiði MD1-4 
Askja   AS1-17  Hengill Hellisheiði MD1-5 
Askja   AS1-22  Hengill Hellisheiði MD1-7 
Brennisteinsfjöll   BF1-1  Hengill Hellisheiði MD1-8 
Brennisteinsfjöll   BF1-2  Hengill Hellisheiði MD1-9 
Brennisteinsfjöll   BF1-4  Hengill Hellisheiði MD1-10 
Brennisteinsfjöll   BF1-5  Hengill Hellisheiði MD1-11 
Fremrinámar   FN1-1  Hengill Hellisheiði MD1-12 
Fremrinámar   FN1-2  Hengill Hellisheiði MD1-14 
Fremrinámar   FN1-4  Hengill Hellisheiði MD1-15 
Fremrinámar   FN1-5  Hengill Hellisheiði MD1-16 
Fremrinámar   FN1-6  Hengill Hellisheiði MD1-17 
Geysir   GE1-1  Hengill Hellisheiði MD1-18 
Geysir   GE1-2  Hengill Ölkelduháls TV1-1 
Geysir   GE1-3  Hengill Ölkelduháls TV1-2 
Geysir   GE1-4  Hengill Ölkelduháls TV1-3 
Geysir   GE1-5  Hengill Ölkelduháls TV1-4 
Geysir   GE1-6  Hengill Ölkelduháls TV1-6 
Geysir   GE1-7  Hengill Ölkelduháls TV1-7 
Geysir   GE1-8  Hengill Ölkelduháls TV1-11 
Geysir   GE1-9  Hengill Ölkelduháls ÖH1-1 
Geysir   GE1-10  Hengill Ölkelduháls ÖH1-2 
Geysir   GE1-12  Hengill Ölkelduháls ÖH1-3 
Geysir   GE1-13  Hengill Ölkelduháls ÖH1-4 
Geysir   GE1-14  Hengill Ölkelduháls ÖH2-1 
Geysir   GE1-15  Hengill Ölkelduháls ÖH2-2 
Geysir   GE1-16  Hengill Ölkelduháls ÖH2-3 
Geysir   GE1-17  Hveravellir   HV1-1 
Geysir   GE1-19  Hveravellir   HV1-2 
Geysir   GE1-20  Hveravellir   HV1-3 
Geysir   GE1-21  Hveravellir   HV1-4 
Gjástykki   GS1-1  Hveravellir   HV1-5 
Gjástykki   GS1-2  Hveravellir   HV1-6 
Gjástykki   GS1-7  Hveravellir   HV1-7 
Hengill Hellisheiði FD1-1  Hveravellir   HV1-12 
Hengill Hellisheiði FD1-2   Hveravellir   HV1-16 
Hengill Hellisheiði FD1-3   Kerlingarfjöll Hveradalir KE1-1 
Hengill Hellisheiði FD1-4   Kerlingarfjöll Hveradalir KE2-1 
Hengill Hellisheiði FD2-1   Kerlingarfjöll Hveradalir KE2-2 
Hengill Hellisheiði FD2-2   Kerlingarfjöll Hverabotn KE3-1 
Hengill Hellisheiði FD2-3   Kerlingarfjöll Hveradalir KE4-1 
Hengill Grændalur GD1-1  Krafla Leirhnjúkur LH1-1 
Hengill Grændalur GD1-2  Krafla Leirhnjúkur LH1-2 
Hengill Grændalur GD1-3  Krafla Leirhnjúkur LH1-3 
Hengill Grændalur GD1-4  Krafla Leirhnjúkur LH1-5 
Hengill Grændalur GD2-1  Krafla Leirhnjúkur LH1-6 
Hengill Grændalur GD2-2  Krýsuvík Seltún KV1-4 
Hengill Grændalur GD2-3  Krýsuvík Seltún KV1-6 
Hengill Grændalur GD2-4  Krýsuvík Seltún KV1-9 
Hengill Grændalur GD2-5  Krýsuvík Seltún KV1-14 
Hengill Grændalur GD3-1  Krýsuvík Austurengjar KV2-1 
Hengill Grændalur GD3-2  Krýsuvík Austurengjar KV3-5 
Hengill Grændalur GD3-3  Krýsuvík Austurengjar KV3-6 
Hengill Grændalur GD3-4  Kröflusvæði Krafla HG1-3 
Hengill Grændalur GD4-1  Kröflusvæði Krafla HG1-5 
Hengill Grændalur GD4-2  Kröflusvæði Krafla HG1-7 
Hengill Grændalur GD4-3  Kröflusvæði Krafla HK1-1 
Hengill Grændalur GD5-1  Kröflusvæði Krafla HK1-2 
Hengill Grændalur GD5-2  Kröflusvæði Krafla HK1-3 
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Rannsóknasvæði Undirsvæði Heiti fláka  Rannsóknasvæði Undirsvæði Heiti fláka 

Kröflusvæði Krafla HK2-1  Torfajökull Blautakvísl BK1-1 
Kröflusvæði Krafla HK2-2  Torfajökull Blautakvísl BK1-2 
Kröflusvæði Krafla HK2-3  Torfajökull Blautakvísl BK1-4 
Námafjall   HR1-3  Torfajökull Blautakvísl BK1-5 
Námafjall   HR1-4  Torfajökull Blautakvísl BK1-7 
Námafjall   HR1-5  Torfajökull Blautakvísl BK1-8 
Námafjall   HR1-7  Torfajökull Kaldaklof HH1-1 
Námafjall   JB1-1  Torfajökull Kaldaklof HH1-2 
Námafjall   JB1-2  Torfajökull Kaldaklof HH1-5 
Námafjall   JB1-3  Torfajökull Kaldaklof HH2-1 
Námafjall   JB1-4  Torfajökull Kaldaklof HH2-2 
Námafjall   JB1-5  Torfajökull Kaldaklof HH2-3 
Námafjall   JB1-7  Torfajökull Kaldaklof HH2-5 
Námafjall   JB1-8  Torfajökull Kaldaklof HH2-6 
Reykjanes   RN1-1  Torfajökull Jökultungur JT1-2 
Reykjanes   RN1-2  Torfajökull Jökultungur JT1-4 
Reykjanes   RN1-3  Torfajökull Jökultungur JT1-5 
Reykjanes   RN1-4  Torfajökull Jökultungur JT1-6 
Reykjanes   RN2-1  Torfajökull Landmannalaugar LM1-1 
Reykjanes   RN2-2  Torfajökull Landmannalaugar LM1-4 
Reykjanes   RN2-3  Torfajökull Landmannalaugar LM2-1 
Reykjanes   RN2-4  Torfajökull Landmannalaugar LM2-2 
Svartsengi-Eldvörp   EV1-1  Torfajökull Landmannalaugar LM2-4 
Svartsengi-Eldvörp   EV1-2a  Torfajökull Landmannalaugar LM2-5 
Svartsengi-Eldvörp   EV1-2b  Torfajökull Landmannalaugar LM2-6 
Svartsengi-Eldvörp   SE1-1  Torfajökull Landmannalaugar LM3-1 
Svartsengi-Eldvörp   SE1-2  Torfajökull Landmannalaugar LM3-3 
Svartsengi-Eldvörp   SE1-3  Torfajökull Landmannalaugar LM3-4 
Svartsengi-Eldvörp   SE1-4  Torfajökull V-Reykjadalir RD1-1 
Svartsengi-Eldvörp   SE1-5  Torfajökull V-Reykjadalir RD1-2 
Torfajökull A-Reykjadalir AR1-1  Torfajökull V-Reykjadalir RD1-4 
Torfajökull A-Reykjadalir AR1-2  Torfajökull V-Reykjadalir RD2-1 
Torfajökull A-Reykjadalir AR1-6  Torfajökull V-Reykjadalir RD2-2 
Torfajökull A-Reykjadalir AR1-7  Torfajökull V-Reykjadalir VR1-1 
Torfajökull A-Reykjadalir AR1-9  Torfajökull V-Reykjadalir VR1-3 
Torfajökull A-Reykjadalir AR1-11  Torfajökull V-Reykjadalir VR1-4 
Torfajökull A-Reykjadalir AR1-12  Torfajökull V-Reykjadalir VR1-5 
Torfajökull A-Reykjadalir AR1-13  Torfajökull V-Reykjadalir VR1-6 
Torfajökull A-Reykjadalir AR1-14  Torfajökull V-Reykjadalir VR1-7 
Torfajökull A-Reykjadalir AR2-1  Torfajökull V-Reykjadalir VR2-1 
Torfajökull A-Reykjadalir AR2-2  Torfajökull V-Reykjadalir VR2-2 
Torfajökull A-Reykjadalir AR2-3  Torfajökull V-Reykjadalir VR2-3 
Torfajökull A-Reykjadalir AR3-1  Torfajökull V-Reykjadalir VR2-4 
Torfajökull A-Reykjadalir AR3-2  Torfajökull V-Reykjadalir VR2-5 
Torfajökull A-Reykjadalir AR3-3  Vonarskarð   VS1-1 
Torfajökull A-Reykjadalir AR3-5  Vonarskarð   VS1-10 
Torfajökull A-Reykjadalir AR4-1  Vonarskarð  VS2-1 
Torfajökull A-Reykjadalir AR4-2  Vonarskarð  VS2-4 
Torfajökull A-Reykjadalir AR4-4  Vonarskarð  VS3-3 
Torfajökull A-Reykjadalir AR6-1  Vonarskarð  VS3-6 
Torfajökull A-Reykjadalir AR6-2  Vonarskarð  VS3-7 
Torfajökull A-Reykjadalir AR7-1  Vonarskarð  VS3-9 
Torfajökull A-Reykjadalir AR7-2  Þeistareykir   TR1-1 
Torfajökull A-Reykjadalir AR7-3  Þeistareykir   TR1-2 
Torfajökull A-Reykjadalir AR7-4  Þeistareykir   TR1-3 
Torfajökull A-Reykjadalir AR7-5  Þeistareykir   TR2-1 
Torfajökull A-Reykjadalir AR7-6     
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2. viðauki. Háplöntur á rannsóknasvæðum þar sem hiti er yfir 15°C4 

Þeistareykir   x   x    x         x      

Gjástykki    x  x      x            

Námafjall  x  x x       x   x  x   x  x    x  x  

 Leirhnjúkur x  x  x x                

Kröflusvæði Krafla x x x x x        x  x    x  x   x   

Fremrinámar            x      x       

Askja             x           

Landmannalaugar   x x x x x    x       x  x   x    

 Kaldaklof   x   x          x       

 Jökultungur   x                   

A-Reykjadalir   x x  x     x            

V-Reykjadalir  x x        x      x       

Torfajökull Blautakvísl   x        x      x       

Vonarskarð    x   x          x       

Hveravellir  x x x x x x    x   x      x  x  x  x   x  

 Hverabotn                      

Kerlingarfjöll Hveradalir  x x   x                

Geysir   x x   x  x  x   x     x   x     x  

 Ölkelduháls  x x x x x x   x   x       x      

 Grændalur  x x x x x   x   x     x   x      

Hengill Hellisheiði  x x  x x x   x   x     x   x      

Brennisteinsfjöll    x  x            x      

 Austurengjar  x x              x      

Krýsuvík Seltún  x x x x x   x        x  x      
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4 Tegundaheiti háplantna byggir á fjölriti Náttúrufræðistofnunar nr. 51 (Hörður Kristinsson 2008). 
5 Sjá 6. viðauka. 
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Þeistareykir             x          
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Námafjall   x x x    x              

 Leirhnjúkur x x  x        x          

Kröflusvæði Krafla x x      x           x   

Fremrinámar                       

Askja   x                    
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Þeistareykir         x x   x x         
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Gjástykki  x   x        x   x 40
      

Námafjall  x   x            50
      

 Leirhnjúkur                32
      

Kröflusvæði Krafla x   x   x x  x  x  x x 75
      

Fremrinámar                 18
      

Askja     x    x        25
      

Landmannalaugar   x       x   x   71
     

 Kaldaklof               x 36
      

 Jökultungur               x 28
      

A-Reykjadalir        x       x 64
      

V-Reykjadalir        x       x 50
      

Torfajökull Blautakvísl        x       x 53
      

Vonarskarð         x        46
      

Hveravellir  x x x x   x     x  x x 10
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 Hverabotn                7      

Kerlingarfjöll Hveradalir        x       x 37
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3. viðauki. Mosar á rannsóknasvæðum þar sem hiti er yfir 15°C6 

Þeistareykir                       

Gjástykki                 x       

Námafjall  x      x         x       

 Leirhnjúkur           x  x     x      x  

Kröflusvæði Krafla      x          x      x  

Fremrinámar                     x   

Askja        x x  x  x         x    

Kverkfjöll                      

Landmannalaugar    x  x  x x   x  x  x     x     x  

 Kaldaklof     x           x      x  

 Jökultungur    x x x               x  

A-Reykjadalir     x x x x    x      x      x  

V-Reykjadalir        x   x     x       x  

Torfajökull Blautakvísl   x x x      x     x   x     x  
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6 Tegundaheiti mosa byggir á gagnagrunni Náttúrufræðistofnunar (júní 2009). 
7 Sjá 6. viðauka. 
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4. viðauki. Fléttur á rannsóknasvæðum þar sem hiti er yfir 15°C8 

Þeistareykir                       

Gjástykki        x x x   x           x  

Námafjall     x   x  x              

 Leirhnjúkur         x  x     x    x  x    

Kröflusvæði Krafla  x    x x x x   x            

Fremrinámar    x                   

Askja                       

Landmannalaugar                      

 Kaldaklof                      

 Jökultungur                      

A-Reykjadalir                      

V-Reykjadalir                      

Torfajökull Blautakvísl                   x    

Vonarskarð  x        x              

Hveravellir      x x  x x  x   x  x   x      x   

Geysir                       

 Ölkelduháls      x  x    x         x   

 Grændalur     x                 

Hengill Hellisheiði      x  x x    x           

Brennisteinsfjöll       x  x     x  x   x     x   

Krýsuvík Seltún                      

Svartsengi-
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      x x x   x x       x x  
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8 Tegundaheiti fléttna byggir á gagnagrunni Náttúrufræðistofnunar (júní 2009). 
9 Sjá 6. viðauka. 
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Þeistareykir          2             

Gjástykki   x       10
             

Námafjall    x     x 11
             

 Leirhnjúkur x        11
             

Kröflusvæði Krafla         11
             

Fremrinámar   x  x x x   11
             

Askja          4             

Landmannalaugar         5             

 Kaldaklof         6             

 Jökultungur         1             

A-Reykjadalir x        9             

V-Reykjadalir  x       8             

Torfajökull Blautakvísl         8             

Vonarskarð  x        6             

Hveravellir  x      x  22
             

Geysir          4             

 Ölkelduháls  x       10
             

 Grændalur         2             

Hengill Hellisheiði  x       8             

Brennisteinsfjöll   x       9             

Krýsuvík Seltún         1             

Svartsengi-
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5. viðauki. Gróðurlykill 10 

ÞURRLENDI   

Mosagróður   
A1 Mosi (Racomitrium) A6 Mosi með þursaskeggi 
A2 Mosi með stinnastör A7 Mosi með þursaskeggi og smárunnum 
A3 Mosi með stinnastör og smárunnum A8 Mosi með grösum og smárunnum 
A4 Mosi með smárunnum A9 Hélumosi (snjómosi) 
A5 Mosi með grösum A10 Hélumosar með grávíði 

Lyngmói   

B1 Krækilyng – fjalldrapi – bláberjalyng B6 Holtasóley – krækilyng – víðir 
B2 Krækilyng – bláberjalyng – sauðamergur B7 Bláberjalyng – krækilyng – víðir 
B3 Krækilyng – víðir B8 Sortulyng – krækilyng – fjalldrapi 
B4 Beitilyng – krækilyng – bláberjalyng B9 Aðalbláberjalyng 
B5 Beitilyng – sortulyng – krækilyng   

Fjalldrapamói   

C1 Fjalldrapi – bláberjalyng – krækilyng C3 Fjalldrapi – víðir 
C2 Fjalldrapi – þursaskegg – grös C8 Fjalldrapi – beitilyng – krækilyng 

Birki   

C5 Ilmbjörk C7 Ilmbjörk – gulvíðir 

Víðimói og kjarr   

D1 Grávíðir – krækilyng D5 Gulvíðir – grös 
D2 Grávíðir – fjalldrapi D6 Grasvíðir 
D3 Loðvíðir – grávíðir   

Þursaskeggsmói   

E1 Þursaskegg E4 Þursaskegg – holtasóley 
E2 Þursaskegg – smárunnar   

Sefmói   

F1 Móasef F2 Móasef – smárunnar 

Starmói   

G1 Stinnastör G3 Móastör – krækilyng – grávíðir 
G2 Stinnastör – smárunnar G4 Rjúpustör 

Graslendi   

H1 Grös H5 Sjávarfitjungur 
H2 Grös með störum H6 Finnungur (Nardus stricta) 
H3 Grös með smárunnum H7 Grös með elftingu 
H4 Melgras   

Fléttumói   

J1 Fléttur og smárunnar J2 Grábreyskingur 

Blómlendi   

L1 Hávaxnar blómjurtir L3 Alaskalúpína 
L2 Lágvaxnar blómjurtir   

Ræktað land   

R1 Garðlönd, korn- og grænfóðurakrar 
R2 Tún í góðri rækt, notuð til slægna og/eða beitar 

R4 Tún sem ekki er hægt að taka til heynytja aftur án 
þess að endurvinna þau og votlendi sem er að 
breytast í graslendi vegna framræslu á 
fyrirhuguðum ræktunarsvæðum. 

R3 Önnur tún. Ræktað land sem ekki er nytjað lengur 
til heyöflunar þegar landgreining fer fram nema 
e.t.v. til beitar. Hægt er að nýta þessi tún til 
heyöflunar aftur með því að bera á þau að nýju. 

R5 Ræktað graslendi. Uppgræðslusvæði þar sem 
gróðurlítið land eða náttúruleg gróðurlendi hafa 
breyst í graslendi vegna áburðargjafar með eða án 
sáningar. 

Skógrækt   

R6 1. Barrtré  
2. Lauftré: Til þess að báðir flokkarnir séu merktir 
í sama reit þarf þekja þess flatarminni að vera 
meira en 10%. Sá flokkur sem meira er af er 
skráður fyrst 

  

 

                                                 
10 Endurskoðaður á Náttúrufræðistofnun í september 2002. 
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VOTLENDI   

Hálfdeigja   

T2 Hrossanál – starir – grös T9 Hrossanál – vingull 
T3 Hálmgresi T10 Hrossanál – grávíðir/loðvíðir 
T4 Gulvíðir – starir – grös T11 Hrafnafífa með hálmgresi 
T5 Grös – starir T12 Bjúgstör 
T6 Broddastör – víðir – starir T30 Mosar í deiglendi Bjúgstör 
T7 Sef T31 Mosar og grávíðir/smárunnar í deiglendi 

Mýri   

U1 Mýrastör/stinnastör – hengistör U12 Mýrafinnungur – mýrastör/stinnastör 
U2 Mýrastör/stinnastör – víðir U13 Mýrastör/stinnastör – mýrelfting 
U3 Mýrastör/stinnastör – fjalldrapi U14 Bjúgstör 
U4 Mýrastör/stinnastör – klófífa U15 Skriðstör 
U5 Mýrastör/stinnastör U18 Klófífa – finnungur 
U8 Mýrastör/stinnastör – gulstör U19 Mýrastör/stinnastör – tjarnastör 
U10 Mýrelfting U21 Dýjahnappur – lindaskart 
U11 Gulvíðir – starir U22 Barnamosar 

Flói    

V1 Gulstör V6 Hrafnastör – mýrastör – klófífa 
V2 Tjarnastör V7 Gulstör – blátoppastör – hálmgresi 
V3 Klófífa V8 Klófífa – bláberjalyng – fjalldrapi 
V4 Hengistör V9 Flóastör – klófífa 
V5 Vetrarkvíðastör   

Vatnagróður   

Y1 Fergin Y5 Lónasóley 
Y2 Vatnsnál – vætuskúfur Y6 Nykrur – marar  
Y3 Vatnsliðagras – brúsar Y7 Flóðapuntur 
Y4 Lófótur Y8 Hnúðsef 

 
 

Gróðurþekja    

90%–100% gróðurþekja:  algróið land  

10%–0% gróðurþekja:  lítið eða ógróið land 

x Gróðurþekja að meðaltali 75% (meira en 67% gróið land, 90%–67% gróið land) 
z Gróðurþekja að meðaltali 50% ( 67%–34% gróið land) 
þ Gróðurþekja að meðaltali 25% (minna en 67% gróið land, 34%–10% gróið land) 

 
 

Annað   

a Grjót á yfirborði gerir land illræktanlegt, smágrýti 
b Grjót á yfirborði gerir land óræktanlegt, stórgrýti, klappir/grjót í grónu landi 
r Land sem er raskað/umbylt av völdum manna 

le Blautar áreyrar gt Stórgrýtt land 
ey Þurrar áreyrar vi Vikur 
hr Hraun q Freðmýrarúst 
mo Moldir n Sand-, malar- eða grjótnáma 
by Byggð – mannvirki me Melar 
fl Flag   
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6. viðauki. Mat á algengi tegunda 

Á Náttúrufræðistofnun Íslands hafa viðmið verið skilgreind til að meta hvað tegund þarf til 
að teljast sjaldgæf á landsvísu. Þetta er gert á þann hátt að sameina upplýsingar um þekkta 
útbreiðslu tegunda á landinu og hversu algengar eða áberandi þær eru á útbreiðsluvæði sínu 
og gefa hverri tegund einkunn sem er lýsandi fyrir stöðu hennar í flóru eða fánu landsins. 
Aðferðinni við matið hefur verið lýst í skýrslu Náttúrufræðistofnunar Íslands sem unnin var 
vegna mats á umhverfisáhrifum Kárahnjúkavirkjunar (*Sigurður H. Magnússon o.fl. 2001). 
 
Hér á eftir er sett fram til upplýsingar yfirlit yfir þessa algengiflokkun eins og hún var skýrð í 
áðurnefndri skýrslu, nokkuð stytt og endurskoðað:  

Tegundir plantna, smádýra og fugla sem finnast á rannsóknasvæðum og á öðrum áhrifasvæðum 
framkvæmda eru metnar og flokkaðar eftir því hversu algengar þær eru bæði á landinu öllu og á svæðisvísu.  
 
Á landsvísu er matið byggt á núverandi þekkingu, þ.e. birtum heimildum auk óbirtra gagna sem varðveitt 
eru í söfnum og skrám, aðallega gagnasafni Náttúrufræðistofnunar Íslands. Útbreiðslukort eru mikilvæg 
hjálpargögn við mat á þessum þætti. 
 
Tegundirnar eru metnar á tvennan hátt og eru báðir þættir metnir sjálfstætt: 
a) útbreiðsla þeirra á landinu 
b) tíðni, þ.e. hversu algengar þær eru á landinu  
 

Í báðum tilfellum er valið á milli þriggja kosta. Hvað útbreiðslu varðar var skoðað hvort viðkomandi tegund 
er:  
■■■ útbreidd um allt landið þar sem kjörlendi er að finna  
■■ fundin víða á landinu þó ekki alls staðar þótt kjörlendi sé til staðar  
■ fundin á fáum stöðum  
 
Mat á tíðni er alfarið byggt á þekkingu sérfræðinga á Náttúrufræðistofnun Íslands. Þrjú stig tíðni eru gefin:  
□□□  yfirleitt í miklum mæli, þ.e. einstaklingafjöldi/þekja mikil á útbreiðslusvæðinu en stundum þó mun 

fáliðaðri t.d. á hálendi en láglendi eða öfugt 
□□ yfirleitt í nokkrum mæli á útbreiðslusvæðinu 
□  yfirleitt í litlum mæli á útbreiðslusvæðinu.  

Alls voru skilgreindir tíu algengiflokkar. Þeir, ásamt forsendum sem liggja að baki ofan-
greindu mati, eru sýndir í töflu auk tákna sem notuð eru til að sýna matið myndrænt. Auk 
þessa er merkt sérstaklega við slæðinga, ræktaðar tegundir og tegundir sem taldar eru mark-
verðar á heimsvísu, þ.e. tilvist þeirra á Íslandi skiptir máli í heimsútbreiðslu viðkomandi 
tegundar. 

 

Algengiflokkar ásamt skýringum og táknum.  

Flokkar Skýringar Tákn 

I Finnst víðast hvar – yfirleitt í miklum mæli ■■■□□□ 
II Finnst víðast hvar – yfirleitt í nokkrum mæli ■■■□□ 
III Finnst víðast hvar – yfirleitt í litlum mæli ■■■□ 
IV Finnst nokkuð víða – yfirleitt í miklum mæli ■■□□□ 
V Finnst nokkuð víða – yfirleitt í nokkrum mæli ■■□□ 
VI Finnst nokkuð víða – yfirleitt í litlum mæli ■■□ 
VII Fáir fundarstaðir – yfirleitt í miklum mæli ■□□□ 
VIII Fáir fundarstaðir – yfirleitt í nokkrum mæli ■□□ 
IX Fáir fundarstaðir – yfirleitt í litlum mæli ■□ 
X Slæðingar SL 

 
* Sigurður H. Magnússon, Erling Ólafsson, Guðmundur A. Guðmundsson, Guðmundur Guðjónsson, Kristbjörn Egilsson, Hörður 
Kristinsson og Kristinn Haukur Skarphéðinsson 2001. Kárahnjúkavirkjun. Áhrif Hálslóns á gróður, smádýr og fugla. Náttúrufræðistofnun 
Íslands, NÍ-01004. 232 bls. 


